Администрация Кировского муниципального района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от 7 ноября 2018года № 2547

О внесении изменений в  муниципальную программу
"Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском
 муниципальном  районе Ленинградской области",
 утверждённую  постановлением администрации
Кировского муниципального района Ленинградской области
 от 25.11.2015 №3101

В соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области от 24 февраля 2014 года №584 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского муниципального района  Ленинградской области":
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском муниципальном  районе Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального района Ленинградской области от 25.11.2015 №3101 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в Кировском муниципальном  районе Ленинградской области» (далее - Программа):
1.1. В паспорте Программы: строку «Задачи муниципальной программы» дополнить словами «информирование и консультирование потребителей Кировского муниципального района Ленинградской области»,строку «Источники финансирования по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам» и строку «Планируемые результаты реализации программы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Пункт 6. Ожидаемые результаты реализации программы изложить в  редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Перечень основных мероприятий Программы «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в  Кировском муниципальном районе Ленинградской области» изложить в  редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после официального  опубликования.

Глава администрации                                                                           А.П. Витько

Разослано: дело, КФ,  отдел экономического развития, КСК, отдел малого и среднего бизнеса

Приложение 1
	 к постановлению администрации
Кировского муниципального
района Ленинградской области
от 7 ноября 2018 г.  № 2547

Паспорт
муниципальной программы
«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса
в  Кировском муниципальном  районе Ленинградской области»

	Источники финансирования программы по годам
реализации и главным распорядителям
бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный
распорядитель
бюджетных
средств
	Источник
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	всего

	Администрация
МО Кировский район
	Всего:
	2405
	2912,23
	2081,401
	2343,165
	2354,165
	2489,265
	14585,226

	В том числе:

	Ср-ва бюджета района
	900
	1395,538
	1100,204
	1230,568
	1265,568
	1348,568
	7240,446

	Ср-ва областного бюджета
	1505
	1516,692
	981,197
	1112,597
	1088,597
	1140,697
	7344,78

	Планируемые результаты реализации  программы
	1. число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения – не менее 301,0 ед. в 2018 году, не менее 329,0 ед. в 2019 году, не менее 340,0 ед. в 2020 году;
1. доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций – не менее 35,5% в 2018 году, не менее 35,7% в 2019 году, не менее 35,9% в 2020 году;
1. количество субъектов малого предпринимательства, которым предоставлена поддержка за счёт средств субсидии - не менее 1 единицы ежегодно;
1. количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого предпринимательства, которым была оказана поддержка за счёт средств субсидии – не менее 1 рабочего места ежегодно;
1. количество устных консультаций (ИКЦ)– не менее 205 единиц ежегодно;
1. количество составленных претензионных писем, исковых заявлений – не менее 41 единицы ежегодно;

Приложение 2
 к постановлению администрации
Кировского муниципального
района Ленинградской области
от 7 ноября 2018 г.  № 2547

Пункт 6. Ожидаемые результаты реализации программы

     К концу 2020 года в рамках выполнения программы предполагается улучшить условия для развития МСБ в Кировском муниципальном районе, направив основной вектор управленческих решений в сторону производственной деятельности субъектов МСБ. В результате осуществления программы количество малых и средних предприятий и предпринимателей должно достигнуть 3300 единиц. Размер средней заработной платы на малых и средних предприятиях увеличится до среднего по области уровня.
     Реализация мероприятий по расширению деятельности функционирующих предприятий и открытию новых позволит  дополнительно создать порядка 150 новых рабочих мест.
     В «Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области до 2030 года» (утверждена распоряжением Правительства Ленинградской области от 01 августа 2017 года №387-р) определены следующие показатели для Кировского муниципального района:
     Доля занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности экономически активного населения района к 2018 году до 35,5%.; к 2024 году до 36,8%, к 2030 году до 37,9%;
      Количество субъектов МСП в расчете на 1000 человек населения в 2018 году - 37,1 ед., к 2024 году - 42,1 ед., к 2030 году - 46 ед.;
       Коэффициент «рождаемости» субъектов МСП в 2018 году - 16,1ед., к 2024 году - 18,5 ед., к 2030 году - 20,6 ед.;
       Оборот средних предприятий в 2018 году -5,2 млрд. руб,  к 2024 году - 8,1 млрд.руб., к 2030 году - 10,7 млрд.руб.
     В соответствии со «Стратегией социально-экономического развития Кировского муниципального района на период до 2030 года», утвержденной Решением Совета депутатов  Кировского муниципального района Ленинградской области  22.11.2017 № 92, необходимо добиваться изменений в структуре малого и среднего бизнеса.
              В настоящее время  наибольшее число работающих сосредоточено в оптовой и розничной торговле, на предприятиях добывающих и обрабатывающих производств, в строительстве, на транспорте.
     Необходимо добиваться увеличения доли малых и средних предприятий, работающих в сфере услуг ЖКХ,  бытового и социального обслуживания населения, здравоохранения, образования, физкультурно-оздоровительной сфере, в сфере туризма и народно-художественных промыслов (далее - НХП). В частности, следует решить вопрос поддержки организации частных детских садов и поддержки социального предпринимательства. В рамках национального проекта, весьма перспективным является развитие малого и среднего предпринимательства на депрессивных территориях, в сельских поселениях. Необходимо также вовлекать граждан, занимающихся изготовлением изделий, относящихся к НХП, в предпринимательскую деятельность. Оказывать им  бесплатное юридическое сопровождение при регистрации предпринимательской деятельности, бухгалтерское и юридическое сопровождение начинающих предпринимателей, проводить консультирование и обучение, привлекать к участию в региональных, Российских и международных выставках - ярмарках, а также в профессиональных конкурсах. Содействовать продвижению продукции производителей НХП, расширению рынка сбыта продукции и использованию туристического потенциала района и  региона в развитии субъектов МСП - производителей НХП и ремесел. Привлекать к  участию субъектов МСП - производителей НХП и ремесел в государственных, муниципальных и коммерческих закупках.
     Повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности района за счет создания благоприятных условий для развития предпринимательской среды приведет к росту инвестиций в основной капитал, как следствие увеличение стоимости основных фондов малых и средних предприятий.
     Также  программа призвана увеличить эффективность использования малыми и средними предприятиями муниципального нежилого фонда и иного муниципального имущества.
           Еще одной важной целью настоящей программы  является создание необходимых условий для максимальной реализации потребителями Кировского муниципального района своих законных прав и интересов в сфере защиты прав потребителей.
Основными задачами, направленными на достижение цели программы, являются:
1. развитие и обеспечение функционирования системы защиты прав потребителей в Кировском районе;
1. обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для информирования и консультирования потребителей;
1. повышение правовой грамотности населения в сфере защиты прав потребителей путем регулярного информирования и просвещения.
          В результате деятельности ИКЦ необходимо достижение следующих показателей:
      - количество устных консультаций (ИКЦ)– не менее 205 единиц ежегодно;
      -количество составленных претензионных писем, исковых заявлений – не менее 41 единицы ежегодно;
              Ожидаемых результатов удастся достичь, если скоординировано, заинтересованно и плодотворно будут работать все структуры, в чьи функции входит содействие развитию МСБ в районе:  администрации городских и сельских поселений, Фонд ПМБ, советы, общественные советы и другие объединения предпринимателей. Кроме того, немаловажно, чтобы деятельность по развитию МСБ в районе осуществлялась  при участии областных структур поддержки  малого и среднего предпринимательства и Правительства Ленинградской области.

                                                                                                                                                                             Приложение 3
                                                                                                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                                                                                                             Кировского муниципального
                                                                                                                                                                             района  Ленинградской области
                                                                                                                                                                             от 07 ноября 2018 г.  № 2547

Перечень основных мероприятий программы
«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в
 Кировском муниципальном районе Ленинградской области»

	N
п/п
	Мероприятия по
реализации
программы
	Источники
финансирования
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
программы

	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019год
	2020год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам
	Средства
бюджета
 района

средства бюджета области

	1030

5790,1
	300

1505

	330

900
	100

842,7

	100

846,1

	100

822,1
	100

874,2

	1. 1
	Организация работы общественного совета предпринимателей. Содействие созданию и развитию общественных объединений малого предпринимательства, организация обмена опытом с объединениями других регионов.

Средства
бюджета
 района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг, структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 2 заседаний

1.2
	Предоставление льготных микрозаймов субъектам малого предпринимательства,  осуществляющим деятельность в приоритетных для района и области сферах развития малого предпринимательства, облегчение доступа к другим кредитным ресурсам (банки, лизинг) через механизм поручительства

Средства
бюджета
 района
	445
	210
	235
	0
	0
	0
	0

 Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ

-

	1.3
	Предоставление на конкурсной основе субсидий субъектам малого предпринимательства, действующим менее 1 года, на организацию предпринимательской деятельности в приоритетных сферах развития предпринимательства, в т.ч. социальное предпринимательство, производство и реализация товаров  НХП

Средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

средства
федерального
бюджета
	585

5790,1
	90

1505
	95

900
	100

842,7
	100

846,1
	100

822,1
	100

874,2
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 1стартовой субсидии

	2.
	Обеспечение информационной, консультационной, организационно-методической  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

	5739,446

670,68
	600

-
	690,538

116,692
	1000,204

138,497
	1098,568

138,497
	1133,568

138,497
	1216,568

138,497

	2.1
	Создание и обеспечение деятельности структуры поддержки малого предпринимательства
	Средства
бюджета
 района
	1993
	220
	235
	354
	380
	394
	410
	Администрация МО Кировский район ЛО

	2.2
	Проведение муниципальных выставок, ярмарок. Участие в областных выставках, ярмарках. Вовлечение субъектов малого бизнеса, в том числе мастеров НХП, в субконтрактинг и                                                                                                                                                     выставочно-ярмарочную деятельность на районном, региональном и межрегиональном уровнях с целью продвижения продукции, в т.ч. сувенирной, выпускаемой в районе.
	Средства
бюджета
 района

	461
	40
	43
	90
	94
	94
	100
	Отдел экономического развития и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 5 выставок,
ярмарок

	2.3
	Организация обучения основам малого бизнеса и профессиям, необходимым для организации предпринимательской деятельности и самозанятости, в том числе по курсу «Введение в предпринимательство», «Успешный предприниматель»
	Средства
бюджета
 района

	853
	90
	98
	155
	165
	165
	180
	Структура поддержки МБ, ГКУ Кировский ЦЗН
	Ежегодно не менее 1 курса

	2.4
	Проведение районных конкурсов, участие в региональных и федеральных конкурсах профессионального мастерства, в том числе мастеров НХП
	Средства
бюджета
 района

	350
	36
	36
	61
	66
	71
	80
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 2 конкурсов

	2.5
	Консультационная деятельность по юридическим, экономическим, технологическим вопросам, проведение семинаров, тренингов, совещаний для руководителей и специалистов малых и средних предприятий,  индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в районе.
	Средства
бюджета
 района

	741
	104
	112
	120
	130
	130
	145
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 360 консультаций,
7 семинаров

	2.6
	Формирование положительного образа малого предпринимательства через проведение конкурса «Лучший предприниматель года», дней предпринимателя и профессиональных праздников, пропаганду малого бизнеса в средствах массовой информации.
	Средства
бюджета
 района

	327
	40
	43
	46
	60
	65
	73
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Не менее 1 конкурса и праздника  в год

	2.7
	Развитие и совершенствование системы информационного обеспечения малого предпринимательства посредством размещения информации на информационных терминалах, на  сайте Кировского р-на, в СМИ

	Средства
бюджета
 района

	330
	30
	30
	60
	65
	70
	75
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно не менее 10
публикаций в СМИ, на сайте

2.8
	Предоставление безработным гражданам и незанятому населению, а также социально-незащищенным слоям населения организационно-консультационных услуг по вопросам организации предпринимательской деятельности, самозанятости, проведение тестирования, содействие в разработке бизнес-планов.

	Средства
бюджета
 района

	400
	40
	43
	56
	80
	86
	95
	Структура поддержки МБ, ГКУ Кировский ЦЗН
	Ежегодно не менее 3бизнес-планов,созда
ние 15 новых субъектов МБ

	2.9
	Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. получивших поддержку в рамках Программы.
	Средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области
	284,446

670,68
	0

0
	50,538

116,692
	58,204

138,497

	58,568

138,497
	58,568

138,497
	58,568

138,497
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг,
структура поддержки МБ
	Ежегодно 2 обследования

	3.0.
	Разработка  Стратегии социально-экономического развития Кировского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период и плана мероприятий  по реализации стратегии  Кировского муниципального района Ленинградской области
	Средства
бюджета
 района

средства
бюджета
области

375

500

0

375

500

0

0

0

0
	Отдел экономического развития и инвестиционной деятельности

	4.0
	Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра для потребителей
	Средства
бюджета
 района

Средства
областного бюджета
	96,0

384,0

	32,0

128,0
	32,0

128,0
	32,0

128,0
	Отдел по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг

	Ежегодно не менее 205 консультаций,41 претензия(исковое заявление)

	Итого по программе
	 всего
	14585,226
	2405
	2912,23
	2081,401
	2343,165
	2354,165
	2489,265

	средства
бюджета
 района
	7240,446
	900
	1395,538
	1100,204
	1230,568
	1265,568
	1348,568

	средства
областного
бюджета
	7344,78
	1505
	1516,692
	981,197
	1112,597
	1088,597
	1140,697